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خودرو 3 نرخی شد
قیمت خودرو ۳ نرخی شد. خودرو در حاشیه بازار، 
در کارخانه و در بورس کالا سه نرخ متفاوت را 

تجربه می کند.
به گزارش تجارت نیوز، دو نرخــی بودن قیمت خودرو به 
واسطه قیمت گذاری دســتوری در سال های اخیر یکی از 
عوامل آشفتگی بازار معرفی می  شود؛ این در شرایطی است 
که در آینده نزدیک باید در انتظار نرخ ســومی هم در بازار 
باشیم.به عنوان نمونه برای یک خودروی خاص یک قیمت 
در حاشیه بازار تعیین می شود، یک قیمت در کارخانه به صورت 
دستوری )که دریافت کنندگان آن متقاضیان طرح جوانی و 
دارندگان فرسوده ها هستند( مصوب می شود و یک قیمت 

دیگر در بورس کالا کشف می شود.
اختصــاص ۵۰ درصــد از عرضه محصــول در هر طرح 
فروش خودروســازان به مادران دارای دو فرزند و ۱۰درصد 
برای خودروهای فرســوده، رانت قرعه کشــی خودرو را به 
سمت اقشار خاصی ســنگین کرده است. به نظر می رسد 
این دســت از دخالت های دولتی در بــازار خودرو بیش از 
آن که دردی از این بازار دوا کند، مشــکلی به مشکلات آن 
اضافه کرده است و در این میان ثانیه به ثانیه به میزان زیان 
خودروسازان اضافه می شود.برای حل این دست از مشکلات، 
چاره ای جز بازگشت به سازوکار بازار وجود ندارد. با توجه به 
موانعی که در ایــن راه وجود دارد می توان دو راهکار عمده 
را مطرح کرد. راهکار ابتدایی می تواند این باشد که با حذف 
قیمت گذاری دستوری و تعیین قیمت بر مبنای حاشیه بازار، 
قیمت خودرو تک نرخی شود. در صورتی که این کار عملی 
شود خودروسازان علاوه بر آنکه از زیان دهی خارج می شوند، 
می توانند سود نیز کسب کنند که منجر به افزایش تولید و 

کیفیت خودرو نیز خواهد شد.
افزایــش تولید و عرضه خودرو نیز در نهایت به نفع بازار و 
مصرف کننده تمام و موجب می شود قیمت خودرو در بازار 
آزاد روند کاهشی نیز به خود بگیرد. از طرف دیگر از آنجا که 
تخصیص ۵۰درصد از فروش خودروسازان به مادران دارای 
دو فرزند و ۱۰درصد از آن به صاحبان خودروهای فرســوده 
مصوب مجلس شورای اســلامی بوده و اجرای آن الزام آور 
است، دولت می تواند این سهمیه را حفظ کند، اما برای این 
دو دســته برای خرید خودرو تسهیلاتی با سود کم یا حتی 
بدون سود در نظر بگیرد. در این صورت با حذف قرعه کشی 
خودرو نیز می تواند به حالت تک نرخی درآمده و مسیر دلالی 
و واسطه گری در آن به عنوان یکی از علل اصلی التهاب بازار 
نیز بسته شود.مسلم است که ادامه وضعیت فروش و عرضه 
خودرو به حالت فعلی به نفع هیچ یک از گروه های ذی نفع 
نبوده و تنها سوداگران از آن سود می برند. در بسیاری از موارد 
حتی مادران دارای دو فرزند نیز خریداران واقعی این خودروها 
نیستند و ســوداگران با استفاده از کد ملی و نام این مادران 
از خرید ارزان  قیمت خودرو با شانس بالا استفاده می کنند.
سناریوی دیگری که با اولویت دوم می تواند مطرح باشد، این 
است که اگر دولت نمی تواند قیمت خودرو در کارخانه را به 
قیمت حاشیه بازار برساند، می تواند ۵۰درصد از خودروهای 
خود را که به مادران دارای دو فرزند عرضه می کند به قیمت 
کشف شده در بورس کالا بفروشد. در این صورت گرچه هنوز 
عرضه خودرو تسلیم سازوکار بازار نشده است اما خودروی 
ســه  نرخی به حالت دونرخی بازمی گردد و از ســوی دیگر 
خودروســازان نیز با زیان مواجه نمی شوند و دست کم یک 
طرف از این معادله باخت-باخت می تواند سروسامانی به خود 
بگیرد. همان طور که اشاره شد، در این مورد نیز حذف زیان 
خودروسازان یا دست کم کاهش آن می تواند منجر به افزایش 

تولید و عرضه شود.

سخنگوی کمیسیون امور داخلی:
 در کنترل آلودگی هوا 
سهل انگاری می شود 

سخنگوی کمیسیون امورداخلی کشور و شوراها 
گفت: باید یک اراده و انگیزه جدی برای مقابله 
با معضل آلودگی هوا شکل گیرد و دستگاه های 
مختلف با انســجام بین دستگاهی به وظایف 

زیست محیطی خود عمل کنند.
علی حدادی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به آلودگی هوا 
در فصل سرد سال، بیان کرد: دستگاه های مختلف و متعدد 
برای اجــرای قانون هوای پاک وظایفی را بر عهده دارند و 
 باید انســجام لازم را برای کنترل پدیده آلودگی هوا داشته

 باشند.
ســخنگوی کمیســیون امورداخلی کشــور ادامــه داد: 
کمیسیون های اجتماعی، بهداشت و امورداخلی مجلس نیز 
در ایــن موضوع نقش دارند و از جنبه نظارتی باید موضوع 
را دنبال کرد.نماینده طالقان و ساوجبلاغ اظهار کرد: بعضا با 
تداخل وظایف یا سهل انگاری ها در اجرای وظایف از سوی 
دستگاه ها مواجه هستیم که باید انسجام بین دستگاهی در 
کنترل آلودگی هوا بیشتر شــود.حدادی تاکید کرد: کارآمد 
ســازی درست و اجرای وظایف تعریف شده در دستگاه ها 
دیده نمی شــود، باید یک اراده و انگیزه جدی برای کنترل 
پدیده آلودگی هوا شکل بگیرد. دستگاه ها باید وظایف قانونی 
تعریف شده خود را اجرایی کنند. بدون انسجام و اراده نمی 

توان بر آلودگی هوا غلبه کرد.

 افزایش نرخ پیامک بانک ها 
ممنوع شد

دبیر کانون انجمن بانک های خصوصی گفت: 
امسال بانک مرکزی اعلام کرده است که بانک ها 

افزایش نرخ پیامکی نداشته باشند.
به گــزارش تجارت نیوز، دبیر کانــون انجمن بانک های 
خصوصی گفت: بر اساس بخشنامه سال ۹۹ بانک مرکزی، 
بانک ها تاخیر در اعمال هزینه دارند که هم اکنون بخشی از 
آن را دریافت می کنند.جمشیدی در خصوص افزایش نرخ 
پیامک برخی از بانک ها گفت: بانک مرکزی امسال اعلام 
کرد که بانک ها افزایش نرخ پیامکی نداشته باشند، اما سال 
۹۹ این افزایش نرخ صورت گرفت و به بانک ها ابلاغ شد که 
علاوه بر هزینه تمام شده می توانند هزینه پیامک را تعیین و 

از مشتریان دریافت کنند.
او می گویــد: بانک ها با آماده کــردن نرم افزار خود باید با 
یکدیگر هماهنگ می شدند تا کنار هم پیش بروند، اما برخی 
از بانک ها نتوانستند و برخی از بانک ها کار را پیش بردند و 

شروع به انجام این کار کردند.
جمشیدی گفت: علی رغم آنکه هزینه تمام شده رقم قابل 
توجهی می شد، اما به سبب عدم آمادگی سایرین رقم های 
قبلی که میزان آن کمتر اســت، اعمال می شود که براین 
اساس بانک ها بخشی از هزینه تمام شده را دریافت می کنند.

دبیر کانون انجمن بانک های خصوصی گفت: بر اساس 
بخشنامه سال  ۹۹ بانک مرکزی، بانک ها تاخیر در اعمال 
هزینه دارند به طوریکه این افزایش نرخ را باید سال ۹۹ انجام 
می دادند، که این امر محقق نشده و هم اکنون بخشی از آن 

را دریافت می کنند.
به گفته او، بانک مرکزی اعلام کرد که امســال افزایش 
نرخی نداشتیم و این موضوع درست است، اما این بخشنامه 
برای قبل بوده است چرا که برخی از بانک ها تا اول سال نرم 

افزار های خود را آماده می کنند.

 امروز- لیلا زمانی
بی تردید یکی از چالش های بنیادین دولت ابراهیم رئیسی کاهش نرخ تورم 
است که اگرچه در ماه های نخست توانسته از سرعت آن بکاهد و تورم را به 
سمت نزولی سوق دهد، اما اجرای یکی از طرح های مهم که از آن به عنوان 
جراحی اقتصادی یادشده، یعنی حذف ارز 4200تومانی کالاهای اساسی 
باعث شــد تا نرخ تورم نقطه به نقطه در خــرداد و تیرماه 1401به بالای 
50درصد برسد و انتظار می رود که بخشی از این فشار تورمی در ماه های 

پیش رو تخلیه شود.
با این حال برنامه ابراهیم رئیســی این است که نرخ تورم را تا پایان سال آینده به محدوده 

2۰درصد برساند که در این صورت او به یکی از برنامه های اقتصادی اش عمل خواهد کرد.
تعیین اولویت در مقوله اقتصاد از اهمیت ویژه ای برخوردار است که رهبر معظم انقلاب در دیدار 

با دولت سیزدهم بدان چنین اشاره کرده اند :
مجموعه ی مدیران اصلی اقتصاد کشــور باید منسجم عمل کنند.)حتماً سعی کنید که در 
زمینه ی مسائل گوناگون اقتصادی به نظر واحد برسید. اگر به نظر واحد هم نرسیدید، آن نظری 
را که رجحان پیدا میکند، دیگران هم همان نظر را تقویت کنند؛ این نباشد که یکی از مسئولین 
 ـیک حرف   ـحالا چه مسئولین ستادی اقتصادی، چه مسئولین اجرائی اقتصادی ـ اقتصادی ـ

بزند، یکی یک حرف دیگر بزند(
رشد اقتصادی از طریق کنترل شاخصها ی هرموضوع مستمرا رصد شود.)اندازه ی تورّم-رشد 
سرمایه گذاری-رشد اشتغال،-رشد درآمد سرانه،-کاهش فاصله ی طبقاتی-نشانه ی ضریب 
جینی- این باید روزانه مورد توجّه قرار بگیرد. اگر چنانچه این سرفصل ها، این شاخصهای عمده 

به طور دقیق و پی درپی و مستمر مورد توجّه قرار نگیرد، مغفولٌ عنه خواهد ماند.
با هر چیزی که تولید را تضعیف میکند باید مقابله کنید)عمده ترین ســرفصل اقتصادی ما 
برای پیشرفت اقتصاد مسئله ی تولید است. یعنی حقیقتاً بهبود معیشت مردم، مسئله ی اشتغال، 
مسئله ی قدرت خرید، مسائل گوناگون دیگر اقتصادی، وابسته ی به تولید داخلی است که باید به 
آن خیلی اهمّیّت داد.با هر چیزی که تولید داخلی را به زانو درمی آورد و شکست میدهد، باید با 
جدّیّت مقابله کرد؛ قاطعانه بایستی مبارزه کنید؛ چه در صنعت، چه در کشاورزی.مسئله ی امنیّت 
غذائی مسئله ی درجه ی یک است؛ نباید از آن غلفت کرد.به خودکفائی گندم، خودکفائی ذرّت، 
خودکفائی نهاده های دامی همیشه تأکیدشده .در تولید صنعتی و بخش صنعت،بانک ها بایستی 

نگذارند که واحد های تولیدی از لحاظ سرمایه  در گردش دچار مضیقه بشوند.
یکی از اولویّتهای قطعی در مسائل اقتصادی، بخش مسکن است.)اوّلاً خود حرکت در بخش 
مسکن، ایجاد اشتغال میکند؛ خود ورود در قضیّه ی مسکن، برای یک تعداد زیادی از افرادی که 
کارشناس این مسائل هستند شغل ایجاد میکند. ثانیاً در مسئله ی مسکن، ما وابستگی نداریم 
به خارج؛ زمینش مال خودمان است، مصالحش مال خودمان است، طرّاحی اینها مال خودمان 
است. بنابراین، به مسئله ی مسکن باید رسید. ما در قضیّه ی مسکن خیلی عقبیم، نتایجش را هم 

دارید می بینید: قیمت خانه و اجاره ی خانه سرسام آور است، مردم واقعاً در زحمتند.(
در بخش انرژی، این پتروپالایشگاه هااز این کارهای مهم است)در ذیل صنعت نفت، این صنایع 
پایین دستی انبوهی که وجود دارد که یک نمونه اش همین پتروپالایشگاه ها است که قانونش هم 
در مجلس در سال ۹۸ تصویب شد و به دولت وقت هم ابلاغ شد؛ منتها متأسّفانه دنبال گیری 
نشده، باید دنبال گیری بشود. اینها، هم سرمایه های متوسّط مردم را وارد میدان اشتغال میکند، 

هم اشتغال آفرین است؛(
 ـاین زنجیره ی ارزش افزوده ی معدن را تکمیل کنید)واقعاً  ما در بخش معدن هم خیلی عقبیم ـ
کار درست و حسابی در زمینه ی معدن نشده؛ باید کار بشود. ما بهترین معادن را و متنوّع ترین 
معادن را داریم؛ معدنها یا دست نخورده باقی مانده یا به شکل خام صادر شده؛ دیگران سنگ را 
از اینجا برداشتند بردند و روی آن کار کردند، همان سنگ را با چند برابر قیمت آورده اند اینجا 
فروخته اند به ما! سنگهایی که در بعضی ساختمانها استفاده میشود، گاهی همان سنگهایی 
 ـاین را   ـمثلًا فرض کنید از معادن سنگ کرمان که خب فوق العاده است ـ است که از اینجا ـ
برداشتند بردند ایتالیا، روی آن کار کردند، فراوری کردند، درست کردند، باز همان را ما رفته ایم 
با چندین برابر قیمت خریده ایم آورده ایم در ساختمانهایمان استفاده کرده ایم. مسئله ی معدن هم 

یکی از اولویّتها است.(
راه های ارتباطی ترانزیتی، هم راه های ارتباطی داخلی و حمل و نقل داخلی؛ یکی از چیزهای 
 ـهمین بحث شمال و جنوب  مهم است.)تکمیل مسیرهای حیاتی از قبیل مسیرهای ترانزیتی ـ
 ـخیلی مهم است. جایگاه کشور ما از سابق و از قدیم گفته  و شرق و غربی که مطرح است ـ
میشد که یک جایگاهِ ارتباطیِ استثنائی است؛ هم از لحاظ ارتباط شمال و جنوب، هم از لحاظ 

ارتباط شرق و غرب،(
رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه ها و کسب درآمدهای پایدار

دولت سیزدهم از آغاز فعالیت خود و بدون توجه به تجربه تلخ اجرای سیاست های دستوری 

سال های گذشته، خود را متعهد و ملزم به رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه ها و کسب 
درآمدهای پایدار نموده است. کنترل تورم را با توجه به آثار وخیمی که در دهه گذشته داشته است 
به عنوان یکی از اولویت های جدی خود مطرح و مورد پیگیری قرار داد. در این زمینه مجموعه ای 
از سیاست ها و اقدامات در حوزه های مختلف برای شناسایی و کنترل عوامل مؤثر بر تورم تدوین 
و مورد پیگیری و اقدام قرار گرفت که کنترل رشد ۱2 ماهه نقدینگی و کاهش تورم، نمونه هایی 
از این اقدامات می باشد. سایر اقدامات لازم نیز در حوزه هایی مانند برقراری توازن بودجه دولت 
و کاهش کسری بودجه با مدیریت همزمان هزینه ها و درآمدها، ثبات بخشی به بازار ارز، اصلاح 
نظام بانکی و کاهش ناترازی بانک ها، مدیریت انتظارات تورمی و تقویت بخش تولید و عرضه 

کالاها و خدمات در کشور مورد توجه و اهتمام دولت قرار داشته است.
 ثبات بخشی به بازار ارز

بانک مرکزی به عنوان بازارساز در همه بازارهای ارز حضور و مداخله دارد تا بازار به سمت تعادل 
پیش برود و با ساز و کارهای پیش بینی شده، آرامش و ثبات را در بازار ارز شاهد باشیم. با تداوم 
سیاست های بانک مرکزی برای تعادل بخشی به بازار، عرضه ارز صادرکنندگان همواره بیش از 
تقاضا بوده به گونه ای که روز ۱۸ آبان از مجموع عرضه ارز معادل یک میلیارد و 2۰ میلیون دلار 

در سامانه نیما فقط 222 میلیون دلار مشتری داشت و معامله شد.
 عرضه ارز با قیمت توافقی در بازار متشکل ارزی برای متقاضیان بر اساس کشف قیمت واقعی 
برخلاف روال گذشته که قیمت ها به صورت دستوری در کف قیمتی عرضه می شدند یکی دیگر 
از اقدامات مؤثر بانک مرکزی در ثبات بخشی به بازار ارز و جلوگیری از بروز شوک های قیمتی 
در این بازار است. از جمله اقدامات دیگر برای تسهیل دسترسی مردم به بازار ارز می توان به 
سامانه برخط دسترسی به صرافی ها اشاره کرد که در راستای تسهیل خرید ارز توسط متقاضیان 

راه اندازی شد.
همچنین حدود ۴۰ شــعبه از بانک های ملی، تجارت ، ملت  و صادرات در نظر گرفته شد تا 
مثل صرافی ها ارز مورد نیاز را ارائه کنند؛ لذا با توجه به وفور ارز، کانال های دسترســی مردم 
را برای خرید ارز تسهیل شد تا بدون ازدحام بتوانند ارز مورد نیاز خود را خریداری کنند. بانک 
مرکزی از ابزارهای مختلف دیگر نیز برای تعادل بخشی بازار بهره می برد که یک نمونه  آن 
گواهی ســکه بانک مرکزی بود که رونمایی و معامله شد و با قدرت تداوم خواهد داشت و با 
پاسخگویی به نیازهای واقعی متقاضیان از طریق مکانیزم عرضه و تقاضا از بروز رانت نیز در 

این حوزه جلوگیری می کند.
 البته با هماهنگی کامل سیاست گذاری مالی و سیاست گذاری پولی و اتخاذ تصمیات مهم 
در بانک مرکزی در راســتای اصلاح نظام بانکی و روابط آن، موجبات کاهش تورم از معادل 
۵۹.3 درصد در شهریور ۱۴۰۰ به 3۹.6 درصد در ۱2 ماهه منتهی به شهریورماه سال جاری و 
همچنین کنترل رشد ۱2 ماهه نقدینگی شده است. در این میان، مدیریت دستوری سال های 

گذشته نیز )نرخ دستوری ۴2۰۰ تومانی برای ارز( دیگر در دستور کار نیست.
 بانک مرکزی دولت سیزدهم تاکنون بدون تکرار اقدامات ناهنجار گذشته، با وجود تلاش 
شبانه روزی دشمنان برای ایجاد اختلال در بازار ارز و افزایش صوری قیمت دلار، برنامه های 
مدون و فنی را برای ایجاد تعادل و آرامش در بازار ارز به کار گرفته اســت. دولت ســیزدهم با 
همکاری یکدیگر و با اجرای طرح هــای مهم برای مدیریت همزمان هزینه ها و درآمدها و 
برقراری توازن بودجه دولت، ثبات  بخشــی به بازار ارز، اصلاح نظام بانکی و کاهش ناترازی 
بانک ها، مدیریت انتظارات تورمی و تقویت بخش تولید و عرضه کالاها و خدمات در کشور 
به همراه عملیاتی کردن سیاست ها و اقدامات مختلف برای شناسایی و کنترل عوامل مؤثر بر 
تورم ایجاد شده در سال های گذشته، رشد نقدینگی و پایه پولی و نرخ تورم طی یک سال اخیر 
)از شهریور ۱۴۰۰ تاکنون( با کاهش معنادار مواجه شد و اقدامات برای کاهش این شاخص تا 
رسیدن به سطح مطلوب و هدف گذاری شده خود طی روندی مستمر و پایدار ادامه خواهد یافت.

 روند مداوم کاهش رشد نقدینگی
در نتیجه اقدامات صورت گرفته و بررسی نرخ رشد ۱2  ماهه نقدینگی نشان می دهد که نرخ 
رشد نقدینگی از ۴۰.۵ درصد در پایان شهریورماه ۱۴۰۰ طی یک روند نزولی به 37.۵ درصد در 
پایان شهریورماه ۱۴۰۱ کاهش یافته است. البته لازم به تاکید است که 2.۵ واحد درصد از رشد 
نقدینگی در شهریورماه ۱۴۰۱ به افزایش پوشش آماری )اضافه شدن اطلاعات بانک مهراقتصاد 
در آمارهای پولی، به واسطه ادغام بانک های متعلق به نیروهای مسلح در بانک سپه( مربوط 
بوده و در صورت عدم لحاظ افزایش پوشش آماری مذکور، رشد ۱2 ماهه نقدینگی در پایان 

شهریورماه ۱۴۰۱ به 3۵.۰ درصد کاهش می یابد.
 از این رو رشد ۱2 ماهه نقدینگی منتهی به پایان شهریورماه ۱۴۰۱ )با پایه همگن( نسبت به 
رشد دوره مشابه سال قبل )۴۰.۵ درصد(، معادل ۵.۵ واحد درصد کاهش نشان می دهد. رشد 
پایه پولی در ۱2 ماهه منتهی به شهریورماه سال ۱۴۰۱ هم 33.۱ درصد بوده است. این درحالی 
است که نرخ رشد پایه پولی در پایان شهریور ۱۴۰۰ رقم 3۹.۵ درصد را ثبت کرده بود یعنی 
6.۴ درصد کاهش. گفتنی است حجم نقدینگی در مرداد ۱3۹2 همزمان با شروع به کار دولت 

یازدهم معادل 6۴۰ هزار میلیارد تومان بود که در پایان شهریور ۱۴۰۰ )پایان دولت دوازدهم( این 
رقم به ۴ هزار و 6۸ هزار میلیارد تومان رسید.

 حجم پایه پولی نیز از ۹6.3 هزار میلیارد تومان در مرداد ۱3۹2 به ۵۱۹ هزار میلیارد تومان 
در پایان شهریور ۱۴۰۰ رسید. بر اساس این گزارش و اقدامات انجام شده در طول یک سال 
گذشته، بررسی آمارهای مقدماتی پولی و اعتباری در پایان مهرماه ۱۴۰۱ حاکی از تداوم روند 

کاهنده رشد ۱2 ماهه نقدینگی در سال جاری می باشد.
 رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه ها و کسب درآمدهای پایدار

همچنین دولت سیزدهم خود را متعهد و ملزم به رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه ها 
و کســب درآمدهای پایدار نموده است. این مهم در عمکرد شش ماهه تحولات وضع مالی 
دولت نیز به خوبی نمایان می باشــد، به  طوری که در شش ماهه اول سال جاری درآمدهای 
عمومی دولت از رشد ۵۹.2 درصدی برخوردار بود؛ حال آنکه هزینه های جاری دولت تنها با رشد 

3۰.7 درصدی مواجه بوده است.
در نتیجه این اقدامات، کسری تراز عملیاتی با کاهش ۱۹.6 درصدی و کسری تراز عملیاتی 
و سرمایه ای )کسری بودجه دولت( با کاهش ۱۰۱.7 درصدی در شش ماهه اول سال همراه 
گردیده است. در این مقطع زمانی همچنین استفاده از تنخواه گردان بانک مرکزی که واجد آثار 
پولی ناشی از عملیات مالی دولت است، با کاهش قابل توجه ۹۱.6 درصدی نسبت به شهریورماه 
سال ۱۴۰۰ همراه شود که این نشان از اهتمام دولت در جهت انضباط بخشی به سیاست های 
مالی دولت و هماهنگی آن با سیاست های پولی بانک مرکزی در یک سال گذشته بوده است.

 تغییر رفتار مشهود پایه پولی از زمان شروع به کار دولت سیزدهم را به  طور عمده می توان 
ناشی از روابط سالم بانک مرکزی و دولت به عنوان ضامن کنترل تورم و همچنین سختگیری 
مقامات در پولی کردن کسری بودجه و حتی تاکید بر تسویه تنخواه دولت قبل دانست. دولت 
سیزدهم در شروع به کار خود با کسری بودجه سنگین ناشی از عدم تحقق منابع پیش بینی شده 
در قانون بودجه ۱۴۰۰ مواجه بود. علاوه بر این، تسویه ۵۵ هزار میلیارد تومان تنخواهی که دولت 
قبل از بانک مرکزی برای هزینه های خود دریافت کرده بود به دولت سیزدهم موکول شده بود.
 در این شرایط کار دولت سیزدهم برای جلوگیری از وخیم تر شدن رشد پایه پولی سخت تر 
شد. با این حال دولت سیزدهم برای حل شکاف عمیق میان منابع و مصارف خود و در نهایت 

جلوگیری از پولی شدن کسری بودجه، دو اقدام عمده را در پیش گرفت.
دولت سیزدهم از یک سو تمام تلاش خود را برای کنترل هزینه ها به کار بست و در تخصیص 
بودجه صرفاً اولویت های اساسی کشــور را در نظر گرفت. علاوه بر کنترل هزینه ها، دولت 
سیزدهم با پیگیری سیاست هایی موفق شد در ماه های باقی مانده از سال ۱۴۰۰ منابع خود را به 

مقدار چشمگیری افزایش بدهد تا مانع رشد پایه پولی از ناحیه کسری بودجه شود.
هرچند متأثر از اجرای تکلیف قانونی صورت گرفته از سوی مجلس شورای اسلامی، مبنی بر 
اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها و حذف تخصیص ارز ترجیحی و آثار تورمی آن، روند حرکتی 
نرخ تورم نقطه به نقطه در چهار ماه ابتدایی سال ۱۴۰۱ با روند افزایشی مواجه گردید و این 
افزایش تا تیرماه ادامه یافت، با این حال، همان گونه که انتظار می رفت پس از گذشت ماه های 
اولیه اجرای طرح و فروکش نمودن آثار تورمی آن، تورم نقطه به نقطه در مرداد ماه و شهریور 

ماه سال جاری با کاهش همراه گردیده است.
همچنین می بایست خاطرنشان شود بخشی از افزایش قیمت های داخلی متأثر از افزایش 
قیمت های جهانی عمدتاً ناشی از تنش های سیاسی و بین المللی بوده است. همچنین براساس 
گزارش های منتشر شده، در سال ۱۴۰۰ رشد تولید ناخالص داخلی با احتساب نفت و بدون نفت 
نسبت به سال قبل از آن )به قیمت های ثابت سال ۱3۹۰( به ترتیب از رشد ۴.3 و 3.۵ درصدی 

برخوردار بوده است.
 این روند بهبود عملکرد تولید ناخالص داخلی در سه ماهه اول سال جاری نیز تداوم داشته و 
تولید ناخالص داخلی با احتساب نفت و بدون نفت در سه ماهه اول سال جاری نسبت به دوره 
مشابه سال ۱۴۰۰ به ترتیب رقم رشد 3.۸ و ۴.3 درصدی را ثبت نموده است. در این شرایط 
بود که اقدامات دولت سیزدهم در زمینه کنترل رشد نقدینگی مشتمل بر کنترل رشد پایه پولی 
و خلق پول بانکی به عنوان عوامل تورم ساز گذشته آغاز شد. پرهیز از پولی سازی کسری بودجه 
از طریق هماهنگی میان بانک مرکزی و ارکان اقتصادی دولت، پیگیری برنامه اصلاح نظام 
بانکی و کنترل بدهی بانک ها به بانک مرکزی، مدیریت انتظارات تورمی، اقداماتی است که در 

یک سال گذشته در جهت کاهش نرخ تورم آغاز شده و استمرار خواهد داشت.

»امروز« از وعده ها و اولویت های اقتصادی دولت گزارش می دهد

پازل مدیریت انتظارات تورمی

 خلاف و بدی را بردارید
 نه شخص مخالف را 

حق نداریم برای حضور مسئولان 
در جام جهانی ریالی هزینه کنیم

آیت الله جوادی آملی در ویدیویی که در صفحه رسمی اینستاگراش منتشر کرده 
است گفت: هر کس با شما اختلاف دارد؛ اختلاف را حل کن، نه مخالف را از 
پــا در بیاور.آیت الله جوادی آملی گفت: بدی را با نیکی جواب بدهید مرض را 
که با مرض مداوا نمی کنند با دارو درمان می کنند این پیام قرآن است با هر 
مخالفی باید سعی کنی خلاف را بردارید، بدی را بردارید نه شخص مخالف را. 
این مساله یک امر جهانی است؛ غرب هم اگر می خواهد متمدانه زندگی کند 
باید اختلاف خود را حل کند نه اینکه مخالف را تحت فشار قرار دهد در شرق 

هم باید همین طور باشد.

سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس با تاکید بر اینکه حق نداریم برای حضور 
مسئولان در جام جهانی ریالی هزینه کنیم، گفت: ما اعلام کرده ایم که هرکسی 
که می خواهد برای جام حهانی به قطر سفر کند، این سفر باید با هزینه شخصی 
انجام شود؛ این را به مسئولان متذکر شدیم و به طور جدی هم پیگیری می کنیم.
احمد راستینه درباره سفر مدیران دولتی به قطر در ایام برگزاری جام جهانی فوتبال 
با تاکید بر اینکه در این زمینه در ابتدا باید یک لیست روشن و شفاف داشته باشیم، 
اظهار کرد: از دولت خواسته ایم تا لیست افرادی که از دستگاه های دولتی یا مراجع 

رسمی در ایام برگزاری جام جهانی به دلیل مسئولیت و شرح وظایف شان به...

 پازل مدیریت پازل مدیریت
 انتظارات تورمـی انتظارات تورمـی

ودگاه امام  ودگاه امام  هنگام عبور از فر  هنگام عبور از فر
در کنار مهمانان خارجی خجالت می کشمدر کنار مهمانان خارجی خجالت می کشم

1

2

سرگیجه دارویـی؛ افزایش 700 درصدی قیمت

صفحه 2

 انبوه سازان: قیمت مصالح ساختمانی افزایش دارد انبوه سازان: قیمت مصالح ساختمانی افزایش دارد

کمبود سرمایه در گردش تولید کنندگان را به اغما برد

وز« از وعده ها و اولویت های اقتصادی دولت گزارش می دهد »امر

وزیر راه و شهرسازی:

 تناقض آماری مرکز آمار تناقض آماری مرکز آمار
 با کف بازار با کف بازار

 صفحه 1 صفحه 8

 واردات خودرو
 انحصار در انحصار است

 افزایش نرخ پیامک بانک ها 
ممنوع شد

دبیر کانون انجمن بانک های خصوصی:دبیر انجمن واردکنندگان خودرو :

  صفحه 4 صفحه 1

 در کنترل آلودگی هوا 
سهل انگاری  می شود

 مجوز فروش نفت 
به اشخاص صادر شد

بر اساس آیین نامه اجرایی تصویب نامه هیات وزیران، سخنگوی کمیسیون امور داخلی:

ســال ۹7 و بعد از خروج ترامپ از برجام، وقتی دولت 
دوازدهم برای مقابله با روند فزاینده افزایش نرخ ارز، اقدام 
به توزیع ارز ۴2۰۰ تومانی کرد این ارز متأســفانه باعث 
رانت، فساد، ویژه خواری در اقتصاد ایران شد از همین رو 
دولت سیزدهم پس از روی کار آمدن با اصطلاح جراحی 
اقتصادی تصمیم به حذف ارز ترجیحی گرفت که البته 
ایــن جراحی تاکنون نه تنها به بهبود حال اقتصاد ایران 
کمکی نکرده بلکه برافزایش فقر و حذف اقلام حیاتی 

از سفره های مردم دامن زده است.

جراحی اقتصادی و زخم هایی 
که مرهم نشد

یادداشت امروز

 بابک رحیمیان

رشد مداوم ســطح عمومی قیمت ها در ایران، حاکی 
از روند افزایش کلی قیمت ها اســت. پویایی تورم کوتاه 
مدت و تعامل ادواری با متغیرهای واقعی اقتصادی، یک 
مسأله محوری در اقتصاد کلان و بخصوص در تجزیه و 
تحلیل سیاست های پولی است.در یک دسته بندی عوامل 
مختلف موثر بر فرآیند اثرگذاری یک سیاست را می توان به 
دو دسته عوامل »تکنیکی و درون زا« و »عوامل رفتاری و 
برون زا« تقسیم کرد. منظور از عوامل »تکنیکی و درون زا« 

تمام عواملی است که...

 انتظارات تورمی مبتنی 
بر تجربیات گذشته

 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان

 ادامه درصفحه 4

 ادامه درصفحه 6

صفحه 2


